
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.10.2025                                                                                              № 1130
г. Тотьма

О внесении изменений 
в постановление администрации 
Тотемского муниципального округа
от 23 января 2024 года № 53

Руководствуясь статьёй 42 Устава Тотемского муниципального округа 
Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  Порядок  предоставления  мер  социальной  поддержки  по 
обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных  учреждениях  Тотемского  муниципального  округа, 
утверждённый постановлением администрации Тотемского муниципального 
округа от 23 января 2024 года № 53, следующие изменения:

1.1. В подпункте 2 пункта 1.8 слова «указанных в подпунктах «в», «г», 
«е»  (за  исключением  военнослужащих»  заменить  словами  «указанных  в 
подпунктах «в», «г» (за исключением случая, когда средства перечислены 
взыскателю  со  счета  по  учету  средств,  поступающих  во  временное 
распоряжение  отдела  судебных  приставов  по  исполнительному 
производству  о  взыскании  алиментов),  «е»  (за  исключением 
военнослужащих,  граждан,  пребывающих  в  добровольческих 
формированиях,».

1.2. В пункте 1.12:
в подпункте 6: 



2

после слов «пункта 47 Правил» дополнить словами «,  о получаемых 
алиментах (в случае если средства перечислены взыскателю со счета по 
учету средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных 
приставов по исполнительному производству о взыскании алиментов)»; 

после слов «о денежном довольствии (содержании) военнослужащих» 
дополнить  словами  «,  граждан,  пребывающих  в  добровольческих 
формированиях»;

в подпункте 13: 
слова  «меры  пресечении  в  виде  заключения  под  стражу»  заменить 

словами «меры пресечения в виде заключения под стражу или домашнего 
ареста»; 

после  слов  «мера  пресечения  в  виде  заключения  под  стражу» 
дополнить словами «или домашнего ареста».

1.3. В пункте 1.18:
в подпункте 7: 
в абзаце четвертом после слов «заявитель и (или) члены его семьи» 

дополнить словами «младше 23 лет»;
в  абзаце  девятом  после  слов  «находились  под  стражей»  дополнить 

словами «или домашним арестом»;
в подпункте 8: 
в абзаце втором слова «получения такого дохода» заменить словами 

«нахождения  гражданина  на  учете  в  налоговом  органе  в  качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход»;

в абзаце третьем слова «был получен такой доход» заменить словами 
«гражданин  состоял  на  учете  в  налоговом  органе  в  качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход», слова «получения 
такого  дохода»  заменить  словами  «нахождения  гражданина  на  учете  в 
налоговом  органе  в  качестве  налогоплательщика  налога  на 
профессиональный доход»;

абзац  четвертый дополнить  словами «,  за  исключением случаев  (их 
совокупности),  приходящихся  на  период,  за  который  рассчитывается 
среднедушевой  доход  семьи,  указанных  в  абзацах  втором -  тринадцатом 
подпункта 7 настоящего пункта».

1.4. Подпункт 3 пункта 1.25 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«3)  в  отношении  обучающихся,  указанных  в  абзацах  третьем  и 

четвертом  пункта  1.5  настоящего  Порядка,  в  случае  если  на  30  августа 
текущего  года  указанные  категории  обучающихся  сохранили  право  на 
предоставление мер поддержки (являются обучающимися из  многодетной 



3

семьи,  обучающимися,  состоящими  на  учете  в  противотуберкулезном 
диспансере, соответственно).

Уполномоченный  орган  проверяет  информацию  о  наличии  права 
обучающегося из многодетной семьи на предоставление мер поддержки и 
информацию  о  том,  что  обучающийся  состоит  на  учете  в 
противотуберкулезном  диспансере,  путем  направления  соответствующих 
межведомственных запросов в установленном порядке.

В  случае  если  на  30  августа  текущего  года  обучающиеся  утратили 
право на предоставление мер поддержки (не  являются обучающимися из 
многодетной  семьи,  обучающимися,  состоящими  на  учете  в 
противотуберкулезном  диспансере),  уполномоченный  орган  принимает 
решение  о  прекращении  предоставления  питания  не  позднее  31  августа 
текущего  года  и  уведомляет  о  прекращении  предоставления  питания 
обучающемуся  образовательную  организацию  не  позднее  31  августа 
текущего года любым доступным способом, а также в течение двух рабочих 
дней со дня принятия решения уведомляет заявителя и образовательную 
организацию способом, позволяющим подтвердить факт и дату направления 
уведомления.».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования,  подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа                        С.Л. 
Селянин 


